
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 8 aprile 2015, n. G03999

POR FESR Lazio 2007/2013. Asse IV – Attività 1. Assistenza Tecnica. Avviso pubblico di cui alla
Determinazione n. C0969 del 29 aprile 2009. Aggiornamento dell'elenco di operatori economici da consultare
per l'acquisizione in economia di servizi di valutazione delle politiche pubbliche.

16/04/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31 - Supplemento n. 1



Oggetto:  POR FESR Lazio 2007/2013. Asse IV – Attività 1. Assistenza Tecnica. Avviso pubblico 

di cui alla Determinazione n. C0969 del 29 aprile 2009. Aggiornamento dell’elenco di 

operatori economici da consultare per l’acquisizione in economia di servizi di valutazione 

delle politiche pubbliche.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Relazioni Istituzionali in qualità di Referente Operativo del 

POR FESR 2007 - 2013 Asse IV - Assistenza tecnica; 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di Programmazione Bilancio e 

Contabilità della Regione” e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza 

ed il personale regionale e successive modificazioni; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 

6 settembre 2002 e successive modificazioni; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 90 del 30 aprile 2013 con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Rosanna Bellotti l'incarico di Direttore della Direzione Regionale "Attività 

produttive" (oggi Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 98 del 08 maggio 2013 con la quale è stata 

assegnata alla suddetta Direzione Regionale  la funzione di "Autorità di Gestione del POR 

FESR Lazio 2007-2013" in ordine alla programmazione, progettazione, gestione, 

monitoraggio, valutazione e controllo delle risorse del fondo; 
 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione 

Europea relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del 

Regolamento (CE) n. 1783/1999 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’Unione Europea recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999, relativamente ai Programmi 

operativi per gli obiettivi “Convergenza” e “Competitività regionale e occupazione” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione delle Comunità Europee che 

stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 

recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale 

e ss.mm.ii.; 

VISTO  il POR FESR Lazio 2007-2013 approvato con Deliberazione del Consiglio regionale del 

Lazio n. 39 del 3 aprile 2007 e adottato, nella versione definitiva, con Decisione della 

Commissione n. C(2007) 4584 del 2/10/2007; 

VISTA la Proposta di Revisione del POR FESR Lazio 2007-2013 approvata con Deliberazione n. 

15 del 28 marzo 2012 dal Consiglio Regionale del Lazio e adottato, nella versione 

definitiva, con Decisione della Commissione n. C(2012) 1659 del 28/03/2012; 

VISTA  la Determinazione del Direttore della Direzione Programmazione Economica n. C0969 del 

29 aprile 2009, con la quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico per la 

16/04/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31 - Supplemento n. 1



formazione di un elenco, avente validità annuale, di operatori economici da consultare per 

l’acquisizione in economia di servizi di valutazione delle politiche pubbliche regionali; 

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Programmazione Economica Ricerca e 

Innovazione n. B01352 del 7 marzo 2012 recante “POR FESR Lazio 2007/2013. Asse IV – 

Attività 1 Assistenza Tecnica. Avviso pubblico determinazione n. C0969 del 29 aprile 

2009. Formazione Elenco degli Operatori Economici da consultare per l’acquisizione in 

economia di servizi di valutazione delle politiche pubbliche”;  

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Regionale Sviluppo Economico e Attività 

Produttive n. G03568 del 5 dicembre 2013 recante “POR FESR Lazio 2007/2013. Asse IV 

– Attività 1. Assistenza Tecnica. Avviso pubblico determinazione n. C0969 del 29 aprile 

2009. Aggiornamento dell’elenco di operatori economici da consultare per l’acquisizione 

in economia di servizi di valutazione delle politiche pubbliche”; 

TENUTO CONTO che l’iscrizione al predetto elenco, ai sensi dell’Avviso pubblico di cui alla 

succitata Determinazione n. C0969/2009 ha validità annuale a decorrere dalla data 

d’inserimento nell’elenco; 

PRESO ATTO che è scaduto l’elenco costituito con la Determinazione n. G03568/2013; 

PRESO ATTO delle seguenti domande pervenute da parte delle società interessate per essere 

inserite nel nuovo elenco di operatori economici da consultare per l’acquisizione in 

economia di servizi di valutazione delle politiche pubbliche:  

Società Data 

PEC/Raccomandata 

trasmissione domanda 

Protocollo di acquisizione 

domanda 

Agriconsulting S.p.A. 10/03/2015 139231-09/01 del 12/03/2015 

Esa Economia Sviluppo Ambiente 

S.r.l. 
23/03/2015 162839-09/01 del 24/03/2015 

Soges S.p.A. 24/03/2015 163929-09/01 del 25/03/2015 

Resco Soc. Coop. 02/03/2015 120003-09/01 del 04/03/2015 

A.S.V.A.P.P.  Associazione per lo 

Sviluppo delle Valutazione e 

l’Analisi delle Politiche Pubbliche 

26/02/2015 155987/09/01 del 20/03/2015 

ALEA S.r.l. 22/03/2015 158230-09/01del 23/03/2015 

MET Monitoraggio Economia e 

Territorio S.r.l. 
04/03/2015 123291-09/01 del 05/03/2015 

ISRI Istituto di Studi sulle Relazioni 

Industriali Soc. Coop. a r.l. 
06/03/2015 129041-09/01 del 09/03/2015 

T&D S.p.A. 03/03/2015 11999309/01 del 04/03/2015 

Ismeri Europa S.r.l. 13/03/2015 142788-09/01 del 16/03/2015 

CLES S.r.l. 09/03/2015 129803-09/01 del 09/03/2015 

ITER S.r.l. 03/03/2015 180727-05/18 del 01/04/2015 

 

16/04/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31 - Supplemento n. 1



RITENUTO di dover formare, sulla base di quanto sopra, l’elenco di operatori per l’acquisizione in 

economia di servizi di valutazione delle politiche dei quali l'amministrazione potrà 

avvalersi per la fornitura di servizi di valutazione mediante procedura di cottimo fiduciario, 

ai sensi dell'art. 125, comma 12 del d.lgs. n. 163/2006; 

VISTO l’elenco degli operatori economici da consultare per l’acquisizione in economia di servizi 

di valutazione delle politiche pubbliche, di cui all’Avviso pubblico approvato con 

determinazione n. C0969 del 29 aprile 2009, che allegato al presente provvedimento 

(Allegato 1) ne costituisce parte integrante e sostanziale, dove sono altresì evidenziati i 

metodi valutativi per i quali i richiedenti hanno prodotto adeguata documentazione e in 

riferimento ai quali essi potranno essere consultati per l’acquisizione in economia di servizi 

di valutazione delle politiche pubbliche regionali; 

TENUTO CONTO che l’iscrizione al predetto elenco, ai sensi dell’Avviso pubblico di cui alla 

succitata determinazione C0969/2009 ha validità annuale a decorrere dalla data 

d’inserimento nell’elenco; 

 

DETERMINA  

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

1. Di aggiornare l’elenco degli operatori economici da consultare per l’acquisizione in economia di 

servizi di valutazione delle politiche pubbliche, di cui all’Avviso pubblico approvato con 

determinazione n. C0969 del 29 aprile 2009, che allegato al presente provvedimento (Allegato 1) 

ne costituisce parte integrante e sostanziale, dove sono altresì evidenziati i metodi valutativi per i 

quali i richiedenti hanno prodotto adeguata documentazione e in riferimento ai quali essi 

potranno essere consultati per l’acquisizione in economia di servizi di valutazione delle politiche 

pubbliche regionali. 

 

2. L’iscrizione all’elenco di cui sopra ha la durata di un anno, con decorrenza dalla data del 

presente atto. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet http://www.porfesr.lazio.it  

  

 

Il Direttore Regionale 

   Rosanna Bellotti 

 

 

 

16/04/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31 - Supplemento n. 1



x x x x x x x x x x x x
IT

ER
 S

.r
.L

.
-

x
x

A
lle

ga
to

 1

SO
G

ES
 S

.p
.A

.
x

x
x

T&
D

 S
.p

.A
.

x
x

x

M
ET

 -
 M

o
n

it
o

ra
gg

io
 E

co
n

o
m

ia
 e

 T
er

ri
to

ri
o

 

S.
r.

l.
x

x
x

R
ES

C
O

 
x

x
-

IS
M

ER
I E

u
ro

p
a 

S.
r.

l.
x

x
x

IS
R

I -
 Is

ti
tu

to
 d

i S
tu

d
i s

u
lle

 r
el

az
io

n
i 

in
d

u
st

ri
al

i S
o

c.
 C

o
o

p
. S

.r
.l.

x
x

x

ES
A

 -
 E

co
n

o
m

ia
 S

vi
lu

p
p

o
 A

m
b

ie
n

te
 S

.r
.L

.
x

x
x

A
SV

A
P

P
 -

 A
ss

o
ci

az
io

n
e 

p
er

 lo
 S

vi
lu

p
p

o
 d

el
la

 

V
al

u
ta

zi
o

n
e 

e 
l'A

n
an

lis
i d

el
le

 P
o

lit
ic

h
e 

P
u

b
b

lic
h

e
x

x
x

C
LE

S 
 s

.r
.l.

x
x

x

x
x

x
A

G
R

IC
O

N
SU

LT
IN

G
 S

.p
.A

.

A
LE

A
  S

.r
.L

.
-

x
x

N
o

m
in

at
iv

o

D
ic

h
ia

ra
zi

o
n

e 
d

ei
 r

eq
u

is
ti

ti

co
m

p
le

ta
n

o
n

 c
o

m
p

le
ta

A
lle

ga
ti

 a
lla

 d
o

m
an

d
a 

d
'is

cr
iz

io
n

e

d
o

cu
m

en
ta

zi
o

n
e 

at
te

st
an

te
 la

 q
u

al
if

ic
a/

es
p

er
ie

n
za

 n
el

l'i
m

p
ie

go
 d

i:

m
et

o
d

i q
u

an
ti

ta
ti

vi
 p

er
 

st
im

ar
e 

gl
i e

ff
et

ti
 p

ro
d

o
tt

i d
a 

p
o

lit
ic

h
e 

p
u

b
b

lic
h

e,
 s

ec
o

n
d

o
 

u
n

 a
p

p
ro

cc
io

 c
o

n
tr

o
fa

tt
u

al
e

m
et

o
d

i q
u

al
it

at
iv

i p
er

 r
ic

o
st

ru
ir

e 

p
ro

ce
ss

i d
'im

p
le

m
en

ta
zi

o
n

e 
d

i 

p
ro

gr
am

m
i c

o
m

p
le

ss
i e

 p
er

 

m
et

te
re

 in
 e

vi
d

en
za

 e
ve

n
tu

al
i 

ca
re

n
ze

 a
tt

u
at

iv
e

st
ru

m
en

ti
 d

i m
is

u
ra

zi
o

n
e 

e 

ve
ri

fi
ca

 d
el

la
 p

er
fo

rm
an

ce
 d

el
le

 

o
rg

an
iz

za
zi

o
n

i i
n

ca
ri

ca
te

 d
i 

er
o

ga
re

 s
er

vi
zi

 c
o

lle
tt

iv
i e

 d
i 

es
eg

u
ir

e 
sp

ec
if

ic
i c

o
m

p
it

i 

o
p

er
at

iv
i

16/04/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31 - Supplemento n. 1


